V.

VI.

Hocine mihi, venerabilis Pater, meritum reddidisti, quod causæ tuæ perorator in sanctorum Pontificum Conciliis toties extitit: quod in legationis tuæ curis atque negotiis frequenter in secularium laicorumque conventu quasi quidam causidicus declamavi? Hæcine, inquam, mihi munera reddibentur, quod in hostes tuos violenter invehens, eos mordacissime loquendo & scribendo destruxi, teque per multimodæ scriptiois articulos extulisti, tuamque memoriam & egregiæ laudis quantum in me fuit, etiam apud posteror propagavi? Quid itaque fecerim, quid me pertulerim, examinis vestri censura discutiat: ne coactus digna querela compellar effluere, quod adhuc silentio suppressum, vix possum ulterius occultare. Hoc enim necdum Roma me referentem vel scriben-

Q q 2

glia nimis attrita est, & tam ab indigenis, Expeditio quam alienigenis valde aggravata est. Incendia, rapina, & quotidiana caedes, miseram gentem in rem invaserunt, percusserunt, desecerunt, & conquassaverunt. Adversa fortuna miseris tam videtur, quam victores muscipula sua irretiit: nunc ense, nunc fame, nunc peste irriverenter precipitavit, prout Omnipotens arbiter unicuique dispensavit. Paulo post: In illa tempestate Suenus Rex Danorum magnam classem Danis & Anglis accuratissime instruxit, duosque filios suos & Obernum fratrem suum, Pontificesque duos, Comitesque tres dilectissimos praefecit, & in Angliam misit. Multotiens enim pecuniis Anglorum & obnixis precibus fuerat sollicitatus, & ruinas suorum, qui nuper in Heraldi consilio occisi fuerant, motus: quin etiam proxima cognominatio ad regni cupiditatem incitatus, utpote nepos Eduardi Regis, Hardecannus filius (qui Hardecannus frater erat Eduardi uterinus ex Emma Regina). Hic ingenti potentia pollebat, universas regni sui vires contrahens: quibus a vicinis regionibus & amicis auxilia magna concervabat. Adjuvabant eum Polonia, idest

CHRISTI 1069.

ALEXANDRI II. PAP. 9.

VACAT. IMP. OCCID. 12. ROM. DIOG. IMP. 2.

Behrem cognovit; necdum aliis per me res ista, qua sanctitatis vestra famam laederet, innotuit. Agat ergo qui laesit, sicut dignum est, poenitentiam, ut is qui laesus est, non compellatur dignam exaggerare querelam. Mitiget olei suavitas aceti mordentis acrorem, & tumefactis asperissima verberatione vibicibus mitis blandis beneficiorum liquor insuadet lenitatem. Alioquin necesse jam erit tot istum verbera perferenti, ut ipse quoque. Sed jam frantum libertati, proccacitate lingua repressa adhibeo, labiis digitum superpono, & qui miseriam passum, misericordiam versa vice deponso.

VII.

Præterea de infelicissimo Ravennate Episcopo clementiam vestra sanctitatis imploret, atque ut eum, sicut olim decrevisse, solvere dignemini, suppliciter obsecro. Indignum quippe est, ut propter unius homuncionis offensam tam innumerabilis multitudo hominum depereat, & tantum Christi laborem, pro quo pretiosam sanguinem fudit, ac tot innocentum animas miserandæ unius personæ culpa subvertat.

Nolumus autem sanctos oculos vestros onerare pluribus litteris, sed omnia, quæ dicenda sunt, committimus experientie postitoris. Hunc igitur sancta clementia vestra, quasi me loquentem diligenter attendat, sicque duabus petitionibus nostris quas hic transcursum celeriterque perstrinximus, annuat: ut & vos nuntios ac vehicula misisse per tot terrarum spatia non poeniteat, & mens nostra, quæ circa vos, non dicam tepefcere, sed potius frigeferere coeperat, in antiquæ dilectionis vestrae desiderium recalescat. Hæc Pe-

PAGIUS (idest, Polonia), Frisia, nec non Saxonia. Leutecia quoque pro Anglicis opibus auxiliares turmas mittebat. In ea populosissima natio consistebat, quæ gentilitatis adhuc errore detenta verum Deum nesciebat; sed ignorantia musculis illaqueata, Guodeven, & Thurum, Freamque, aliosque falsos Deos, imo Demones colebat. Hæc gens terra marique preliari perita erat, quum Suenus cum Rege suo sæpe vicerat, suæque ditioni subegerat. Multis itaque triumphis sublimatus, ut sibi adhuc augeret potentiam & decus, contra Guillelmum Regem, ut praediximus, magnam classem in Angliam misit Suenus.

III. Infelix fuit.

Multis interpositis hanc expeditionem infelicem fuisse asserit: Plerosque, inquit, gladio vindice ferit, aliorum latebras evertit, terras devastat, & domos cum rebus omnibus concremat. Nusquam tantâ crudelitate usus est Guillelmus, hic turpiter vitio succubuit, dum iram suam regere contempsit; & reos, innocuosque pari animadversione peremit, (cum nempe Eboraco appropinquatum est) iussit enim ira stimulante segetibus & pecoribus cum vastis & omni genere alimentorum repleri, & igne injecto penitus omnia simul comburi; & sic omnem alimoniam per totam regionem Trans-Hum-

trus, ut vidisti, perturbato admodum animo, iustene, scit Deus. Ex scriptis ejus aliud præter hæc explicari posse non datur. Illud tamen exploratissimum Alexandrum ipsi conciliatum, ejusque usum opera ad componendas res Ecclesiæ Ravennatis, defuncto jam Archiepiscopo, pro quo apud ipsum Pontificem intercesserat, de qua ultima ejusdem Petri legatione suo tempore dicendum erit.

Eodem tempore Alexander Papa Argentinensem Episcopum Guarnerium privavit Episcopatu ob simoniæ crimen: quem postea (a) Gregorius Septimus restituit in Synodo, de cujus restitutione inferius suo loco dicturi sumus.

Moritur hoc anno Rumoldus Constantiensis Episcopus, maturæ admodum gravitatis vir. Ita Lambertus hoc anno. Hic ille est, ad quem extrat datum Alexandri hujus Romani Pontificis decretum (licet perpetam apud Gratianum Grimaldus legatur pro Rumoldo) de eo qui per saltum ex negligentia ordinatus est. Cujus quidem decreti idem meminisse Alexander in litteris datis ad Gervasium Rhemiensem Archiepiscopum, quas reperas in codice Antonii Augustini Episcopi Tarracônensis, hic ne pereant, describendas curavimus, sic se habent:

Consuluit parvitatem nostram dilectio vestra super latore presentium, qui in clericibus officiis educatus, subdiaconis gradum suscipere, diabolo obocante neglexit, & ad diaconatus & presbyterii honorem cursu prapropere non ambitiose, sed negligenter conscendit. In quo præceptum canonicum nos invenisse non meminimus, consilium autem ex prærogati-

VIII. Guarnerius Argentin. Episc. ab Alexandro Papa punitur. (a) Greg. I. l. 1. c. 77. Alex. Papa de ordinatis per saltum.

branam pariter devastari. Unde sequenti tempore tam gravis in Anglia late sævit penuria, & inermem ac simplicem populum tanta famis involvit miseria, ut Christiana gentis utriusque sexus & omnis ætatis homines perirent plusquam centum millia. In multis Guillelmum nostra lubenter extulit oratio; sed in hoc quod una jutum & injustum tabida famis lanceaque transfixit, laudare non audeo. Nam dum innocuos infantes, juvenesque vernantes & floridos canicie senes fame periclitari video; misericordia motus miserabilis populi mæroribus & anxietatibus magis condoleo, quam frivolis adulationibus inutiliter studeo. Præterea indubitanter assero, quod impune non remittetur tam feralis occisio. Paulo post: Tandem magna classis exigua reliquia Daciam (idest, Daniam) repetierunt; & Sueno Regi suo magna discrimina qua perpessi sunt, nimiamque ferocitatem hostium, suorumque ruinam sodalium stiblitè retulerunt.

Hæc accidisse hoc anno testatur etiam Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. additque Aldredum Eboracensem Archiepiscopum, quem ostendimus Willelmum Regem coronasse, de Danorum adventu valde tristem effectum; decimo anno sui Archiepiscopatus, III.

CHRISTI 1069.

ALEXANDRI II. PAP. 9.

VACAT. IMP. OCCID. 13. ROM. DIOG. IMP. 2.

va auctoritatis Apostolica damus, sicut olim super eodem negotio Rumoldo Constantiensis Episcopo consulimus. Ab utriusque itaque, idest sacerdotis & Levitæ, quod inordinate suscepit, officio suspendatur, donec congruo tempore interstitis, qui ad diaconi benedicuntur honorem, & cum eis subdiaconatus accipiat benedictionem. Prius tamen discutendum, si ejus vita digna officio habeatur, & sic si vita canonis non observaverint, in priore ordinatione diaconus & presby-

ter teneatur. Legimus enim in Actibus Apostolorum, ad beati Petri prædicationem, Cornelium pro vita merito ante baptismum recepisse Spiritus sancti donum. Divina igitur benignitatis clementia, quæ Cornelio ante baptismum dignata est concedere, quod purificationis fontem baptismatis specialiter solet infundere, neglectæ ordinationis minime gratiam probibebit, ita ut cæteros quos ante subit, reservet, si vita & scientia concordet. Hæc Alexander.

Mil-

PAGIUS

III. Idus Septemb. feria VI. ut Deum rogaverat, vitam finivisse. Notat etiam Dunelmensis, cum Willelmus Rex vicinas Eboraci terras devastaret, Episcopum Dunelmensem, & Optimates unanimi consilio tollentes Sancti Cuthberti incorruptum corpus fugam iniisse III. Idus Decemb. feria VI. sed tribus mensibus, & aliquot diebus elapsis sacras reliquias rursus in Episcopatus anno decimo vita fundus est, illud ante annum MLX. non susceperat. Simeon enim ibi annos Julianos, non vero annos Sedis numerat, ut manifestum facit Tho-

mas Stubs in Actis Pontif. Eboracensium, ubi eisdem temporis characteres exhibet, postquam jam scripsit Aldredum in Nativitate Domini dictum Archiepiscopum, & Guillelmum Angliæ Regem coronatum consecrasse anno Dominica Incarnat. MLXVI. juxta nostrum computum. Idem Scriptor plura de Aldredi virtutibus in medium affert, præsertimque de eius erga Ecclesiam liberalitate: quibus commentitium esse apparet, quod de ejus simonia Malmesburiensis, & ex eo quidam Historici Anglici in literas misere.

IV. Moritur Aldredus Archiep. Eboraci.

JESU CHRISTI ANNUS 1070.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 10.

VACAT. IMP. OCCID. 14. ROMANI DIOG. IMP. 3.

I. Germani Archiep. caufam dicunt coram Rom. Pont.

Milleſimus ſeptuageſimus octava In- dictione incipit annus: quo rei con- ſtituti ſimoniacæ labis præcipui Germa- niæ Archiepiſcopi Moguntinus & Bam- bergenſis, Romam vocati cauſam dice- re advenerunt. Colonienſis autem alia de cauſa (ut dicturi ſumus) cum eis profectus eſt. Aſſiſtunt Alexandro Pontifi- ci, qui, accepto ab eis juramento, id nunquam ulterius perpetrandi, ad ſuas redire eccleſias libere dimiſſi ſunt. Fu- ſius iſta Lambertus, qui ob liberam di- miſſionem factam, in ſuſpicionem adducit, corruptum Alexandrum Pontificem fuiſſe muneribus. Verum haud facile quis perſuadeat ſibi, tantum Pontificem eodem crimine, quo reos tunc judica- bat, eodemque tempore deliquiſſe. Ve- rum cum hiſ agi debere mitius, plura ſuaſerunt, ac primum, quod præcipua- rum eccleſiarum eſſent Antifiſites, mo- derarenturque regnum cum Rege: in- ſuper, quod obediētes Apoſtolicæ Sed- di, ad iudicium ſubeundum ſeſe contu- liſſent in Urbem: quodque prompto ani- mo exhibuerint ſe omnino paratos, om- nem quam decerneret Pontifex ſuſcipere poenitentiam. Sicque mitiori exci- piendæ ſententiæ videbantur, ne ſi quid durius in eos ex ſeveritate cenſuræ cano- nicæ decerneretur, timendum fuiſſet, ne perderet potius, quam emendaret, quos corrigendos Romam vocaſſet. Sed jam ipſum audi Lambertum iſta ſub hoc anno ſcribentem: inde ſubiiciemus, in- quibus auctor ipſe ſit corrigendus.

II.

Episcopos Moguntinus & Colonienſis & Banbergenſis a domino Apoſtolicò evocati Romam venerunt. Ibi Episcopos Banbergenſis accuſatus, quod per ſimoni- acam hæreſim, data pecunia Episcopatu- rum invaſiſſet, multa & præcioſa mune- ra Papæ dedit, & per hæc efferatam ad- verſum ſe mentem ejus ad tantam man- ſuetudinem reduxit, ut qui non ſine pe- riculo honoris & gradus ſui evaſurus putabatur: non ſolum impunitatem crimi- nis, quod obiectum fuerat, conſequere- tur; ſed etiam pallium & alia quædam Archiepiſcopatus inſignia a Sede Apoſto- lica pro benedictione perciperet, Mogun- tinus Archiepiſcopus ultro ſe Episcopatu abdicare, atque in otium privata con- verſationis ſecedere, magnopere cupiebat; ſed tam Romani Pontificis auctoritate, quam eorum qui præſentes erant, matu-

PAGIUS SÆC. XI. An. Era Hiſp. MCVIII. An. He- giræ

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6563.

© 15. C. D 7. P. 4. April. Indiæ. 8.

JESU CHRISTI 1070.

rioribus conſiliis vix & egre abductus eſt a ſententiâ. Omnes in commune a- cerbe objurgati, quod ſacros ordines per ſimoniacam hæreſim venderent, & ementi- bus indifferenter communicarent, manuſ- que imponerent, tandem accepto ab eis jurejurando, quod hæc ulterius facturi non eſſent, in ſua cum pace dimiſſi ſunt. Hæc Lambertus. Sed apud eundem ſequenti anno, idem Archiepiſcopos Mogunti- nus teſtatur eſt Henrico Regi, ſe aſpere admodum ab Alexandro Romano Pon- tifice redargutum, vixque ſine privatio- ne Archiepiſcopatus elapſum quæ ſequenti anno ex ipſius verbis accipies:

III.

Sed de Colonienſi Archiepiſcopo ſancto Annone jam agamus, qui licet cum iſſ- dem Episcopis ſe Romam contulerit; non tamen ipſe ut reus, ſicut illi, cauſam dicturus advenit: nam tanto ab horum vitis longe aberat, quanto vita ſanctæ & irreprehenſibilis præclaris meritis hoſ & alios Germaniæ Episcopos præcallebat, quem Alexander Papa chariſſimum habuit, & redeuntem inſigni donatum munere ab Urbe dimiſit, nempe brachio ſancti Cæ- ſarii martyris, ingenti plane theſauro cæteris Sanctorum reliquiis ipſi tunc cha- riore ob inſigne, quod tunc Romæ meritis ejuſdem ſancti Cæſarii miraculum contigiſſe percepit. Deſcribuntur iſta in vita ejuſdem S. (a) Annonis ab auctore ejuſdem temporis juſtu Reginhardi Ab- batis Siebergenſis ejuſdem ſancti Anno- nis æqualis. Quem quidem hoc anno Ro- ma veniſſe teſtatur ob multas ſuæ eccle- ſiæ cauſas, & inter eas illam fuiſſe præ- cipuam, ut Sanctorum reliquias inde ac- ciperet, & collocaret eas in monaſteriis a ſe tunc extractis. Cujus rei deſide- rio, inquit, nempe accipiendæ reliquias ſanctorum Martyrum, tempore quodam Ro- mam ingreſſus eſt Romanorum Archican- cellarius Anno Archiepiſcopus Colo- nienſis, ſuæ devotioni pariter & Eccle- ſiæ conſulturus utilitatibus &c.